
   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

丹後小のファン 

 

校長  

５月２２日から４週間、卒業生が本校で教育実習を行いました。教員をめざ

している理由は、すばらしい恩師との出会いがあったからと話してくれました。

また、朝の登校指導を行っているなかで、ご自身が小学生の時に見守ってくだ

さっていたスクールガードの皆さまと再会し、「毎朝、元気にあいさつをしてく

ださったこと。元気をいただいたこと。たいへんありがたかったこと等」をう

れしそうに笑顔で話してくれました。 

本校は、たくさんの学校応援団の皆さまに支えられております。登下校時の

安全見守り、本の読み聞かせ、パネルシアター、環境整備（図書館整備、校舎

内整備、除草作業、木の剪定、落ち葉清掃等）、学習支援・・・。全ての皆さん

が、子供たちのことを第一に考え、準備し、意欲的に様々なことをしてくださ

っております。連絡会議のなかでお聞きしたところ、１０年以上前からご協力

をいただいている方もたくさんいらっしゃいます。感謝の気持ちで一杯です。 

先日は、昭和５６年度に本校に入学された方が来校されました。開校時の１

年生です。小学校時代の思い出や担任の先生のこと等、卒業アルバムのページ

をめくりながら、懐かしく話してくださいました。私もお世話になっている先

生が、偶然にもその方の担任だったと聞き、ご縁を感じました。 

今がんばっている３３３名の子供たちが、丹後小で学んだことを笑顔で自慢

できるよう、そして、一人でも多くの丹後小ファンが増えますよう、さらなる

教育活動の充実に向け、取り組んでまいります。引き続き、本校へのご支援、

ご理解・ご協力をお願いいたします。 
 

6月 30日現在 児童数～333名の大切な仲間たち～ 

学年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 なかよし 全校 

学級数 2 2 2 2 2 2 2 14 

児童数 45 55 44 61 59 60 9 333 

 

  １学期の授業参観・懇談会を下記の通り実施しま

す。お忙しい中とは存じますが、是非、お子様の成

長の様子をご覧ください。 

【実施日】 

・6月 30日（金）：１・２・３年生 

・7月 3日（月）：４・５・６年生・なかよし 

・授業参観：１3：45～１４：30 

・懇 談 会：１4：55～１５：30 

 

【その他】 

・お車でのご来校はご遠慮ください。自転車は校舎

東側の裏校庭にお停めください。 

・６年生のみ、授業参観後に体育館にて林間修学 
旅行代の集金を行います。 
・懇談会時に体育館にて説明会を行います。 

 

5年１組 Y先生 

「せいぎのみかた」作者：みやにし たつや 

 みなさんは、「せいぎのみかた」ときくとどんなキャラクターをイメ

ージしますか？この本をよむ前に、だれが「せいぎのみかた」でだれ

が「てき」なのか予想をしてみてください。先生は、読み終わったあ

とに泣きました。 ※実は先生のお友達のお父さんの作品です。 

日本一の読書のまち三郷 Tango おすすめ本コーナー 

  

７月６日（木）に「夢未来応援プロジェクト・

ブルペン」の取組として元プロ野球選手【久古健

太郎選手】が来校し、４～6 年生を対象に野球教

室・講義が行われます。 

保護者の皆様もぜひご参観ください。 

日時：７月６日（木）、５・６校時 

場所：５校時→6 年生（校庭で野球教室） 

  ※雨天時は体育館でクラス入れ替えで実施 

   ６校時→４～6 年生（体育館で講義） 

 

学校 HP↓ 

  

 毎年全国で川の事故が後を絶ちません。命を守

る教育の一環として、三郷市消防本部の方をお呼

びして２・４・６年生が着衣泳を実施します。 

日 時：７月４日（火）  ２時間目→２年生  

    ３時間目→４年生 ４時間目→６年生 

持ち物：水着・洋服（上下）・靴下・靴（洗って

ある軽いもの）・ペットボトル（大きい

物推奨）・濡れた洋服を入れるビニル袋 

※当日は通常の水泳学習と同様に体温アプリ 

「LEBER」への入力をお願いします。 

日 曜 朝の時間 行事 

3 月 ブック 授業参観・懇談会（４～６年生・なかよし） 

4 火 お話朝会 
着衣泳（２時間目→２年生 ３時間目→４年生 

４時間目→６年生） 

5 水 いきいき クリーン丹後・委員会 

6 木 チャレンジ 特別支援学級合同運動会 

7 金 表彰朝会  

10 月 読み聞かせ  

11 火 朝の会 【特別日課】５時間授業 

12 水 朝の会 【特別日課】５時間授業 

13 木 朝の会 【特別日課】５時間授業 

14 金 朝の会 【特別日課】５時間授業・パトロール（16:30～） 

17 月 海の日 

18 火 朝の会 
【特別日課】４時間授業 

給食終了 

19 水 朝の会 
【特別日課】３時間授業・はよねるでー 

子ども司書養成講座開講式 

20 木 朝の会 
【特別日課】３時間授業 

終業式 

21 金 夏季休業日～ 

30 日 6年生 林間修学旅行 １日目 

31 月 6年生 林間修学旅行 ２日目 

8/1 火 6年生 林間修学旅行 ３日目 

 

日 曜日 内容 

23 水 【全学年】オンライン授業 9:00～9:30 

28 月 【特別日課】3 時間授業・始業式・一斉下校 

29 火 【特別日課】3 時間授業・避難訓練 

30 水 【特別日課】4 時間授業・給食開始 

31 木 【特別日課】5 時間授業 

 
 

 第２学期始業式に向け、タブレットのオンライン機能

を活用し、児童の体調確認を各学級で行わせていただき

ます。基本的に全児童参加となります。欠席の場合は

LEBER にてご連絡ください。詳細は各学年から後日配付

される手紙にてご確認ください。 


